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АНОТАЦІЯ

Сіпій В. В. Формування в учнів основної школи політехнічного

складника предметної компетентності з фізики. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання

(фізика)» (014 – Середня освіта (фізика)). – Інститут педагогіки НАПН України.

– Центральноукраїнський державний педагогічний університет імені

Володимира Винниченка МОН України, Кропивницький, 2018.

Концептуальні засади реформування загальної середньої освіти,

демократичні зміни в суспільстві визначили пріоритети реформування

вітчизняної освіти та шляхи її інтеграції в європейський освітній простір. У

ХХІ столітті в Україні набули актуальності проблеми щодо підвищення

практичної спрямованості шкільної освіти та оцінювання результативності

навчання з позиції компетентності учнів як інтегрованого результату навчання.

Суспільство потребує людей свідомих, цілеспрямованих, діяльних у

побудові свого життя, соціально активних, здатних до індивідуальної творчої

роботи спрямованої на перетворення дійсності і самих себе. Сучасна молодь

повинна бути готовою до використання сучасних технічних надбань цивілізації,

вміти безпечно їх використовувати, бути екологічно свідомою, швидко

адаптуватись в мінливому світі технологій. Освіта повинна забезпечувати

адекватність потенціалу трудових ресурсів техніці, технологіям, методам

управління виробництвом, які сьогодні оновлюються дуже швидко.

Як показують результати моніторингу ринку праці, освітньо-

кваліфікаційний потенціал суспільства в політехнічному напрямку не

відповідає його запитам. Це негативно позначається на якості трудових

ресурсів і призводить до того, що багато фахівців потребують підвищення

кваліфікації й не є конкурентноздатними на сучасному ринку праці, оскільки не

в змозі самостійно навчитись використовувати сучасну техніку на виробництві.
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Проблематика політехнічної освіти відображена в працях О. І. Бугайова,

Г. Імашева, С. У. Гончаренка, В. Р. Ільченко, Є. В. Коршака, О. І. Ляшенка,

М. І. Садового, М. Т. Мартинюка, М. І. Шута, В. П. Вовкотруба та ін;

компетентнісний підхід описаний в роботах С. П. Величка, Т. М. Засєкіної,

М. В. Головка та ін; політехнічна компетентність – в працях

В. Б. Брюховецького, Л. А. Борисова, А. А. Дробіна, О. М. Міхніна та ін.

Загальні положення впровадження засад компетентнісної освіти у навчальний

процес обґрунтовано у роботах І. Д. Беха, С. У. Гончаренка, В. Д. Сиротюка,

В. П. Сергієнка та ін.; на рівні формування та розвитку ключових

компетентностей в роботах М. І. Бурди, Н. М. Бібік, О. І. Локшиної,

Л. С. Ващенко та ін. Проте дана проблема, з огляду на завдання реформу

загальноосвітньої і професійної школи, повинна знайти нове наукове

обґрунтування та практичне вирішення.

Суттєва практична і теоретична значущість потреби формування

політехнічного складника предметної компетентності з фізики та недостатня

розробленість цієї проблеми в теорії і практиці основної школи зумовили вибір

теми дисертаційного дослідження «Формування в учнів основної школи

політехнічного складника предметної компетентності з фізики».

Об’єкт дослідження – процес навчання фізики в основній школі.

Предмет дослідження – методика формування політехнічного складника

предметної компетентності учнів основної школи з фізики, яка базується на

компетентнісному підході.

Мета дослідження полягає в теоретико-методологічному обґрунтуванні

та створенні методики формування політехнічного складника предметної

компетентності учнів основної школи з фізики та її навчально-методичного

забезпечення, впровадження яких сприятиме підвищенню якості фізичної та

політехнічної освіти учнів основної школи, їх професійному самовизначенню.

Відповідно до предмета та мети дослідження визначено основні

завдання:
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1. Проаналізувати психолого-педагогічну та науково-методичну

літературу з проблеми дослідження та визначити основні напрямки і тенденції

подальшого розвитку політехнічної освіти в основній школі та формування

ключових і предметної компетентності учнів у процесі навчання фізики.

2. На основі виконаного аналізу обґрунтувати структуру предметної

компетентності учнів з фізики; встановити зміст і місце політехнічного

складника у структурі предметної компетентності учнів основної школи з

фізики та критерії його сформованості.

3. Дослідити фактори, які впливають на вибір профілю навчання учнів

основної школи та удосконалити зміст, методи і форми організації процесу

навчання фізики в основній школі, які впливають на професійне

самовизначення учнів.

4. Розробити та експериментально перевірити методику формування

політехнічного складника предметної компетентності з фізики учнів основної

школи і навчально-методичне забезпечення її реалізації, які сприяють

підготовці школярів до майбутньої професійної діяльності та вибору профілю

навчання в старшій школі, задоволенню їх пізнавальних інтересів.

Наукова новизна результатів дослідження:

– вперше: теоретично визначено структуру політехнічного складника

предметної компетентності з фізики учнів основної школи, реалізовано

компетентнісно орієнтовану методику формування політехнічного складника

предметної компетентності учнів основної школи, що сприяє підготовці

школярів до майбутньої професійної діяльності, вибору профілю навчання в

старшій профільній школі, задоволенню пізнавальних інтересів учнів;

запропоновано способи відбору структури, змісту, методів, форм і засобів

навчання, які спрямовані на формування політехнічного складника за п’ятьма

компонентами: ціннісні ставлення, політехнічні знання, політехнічні уміння,

досвід практичної діяльності, політехнічно значущі якості особистості, що

сприяє формуванню конструкторських, комунікативних, дослідницьких та
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інших здібностей учнів, розумінню учнями завдань і способів здійснення

навчальної діяльності як особистісно значущих;

– удосконалено педагогічні технології навчання фізики із застосуванням

сучасної техніки та інформаційно-комунікаційних технологій, які сприяють

підвищенню ефективності процесу навчання .

– набули подальшого розвитку напрямки політехнічної освіти, спрямовані

на формування знань і умінь, які розглядаються як інструмент для розв’язання

життєвих проблем, а не лише як теоретичні та практичні знання про наукові

основи виробництва.

Практичне значення дисертаційної роботи:

розроблено форми організації процесу навчання фізики, які спрямовані

на професійне самовизначення школярів, дають змогу виявити конструкторські,

комунікативні, дослідницькі та інші здібності, проявити когнітивні уміння та

навички, сприяють формуванню предметної і ключових компетентностей учнів,

реалізації визначених Новою українською школою змістових ліній.

здобувачем у співавторстві розроблено підручники з фізики для 7–9

класів загальноосвітніх навчальних закладів, в яких реалізовано оновлений

зміст, визначений навчальною програмою з фізики для основної школи та

засоби формування політехнічного складника предметної компетентності.

Підручники з фізики для 7 та 9 класу є преможцями конкурсного відбору

й мають гриф «Рекомендовано Міністерством освіти та науки України» та

надруковані масовим тиражем.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного

розділу, загальних висновків, списку використаних джерел відповідно до

розділів (І розділ – 190 найменувань, ІІ розділ – 99 найменувань, ІІІ розділ –

38 найменувань), 9 додатків. Повний обсяг дисертації – 330 сторінок, основний

текст становить 181 сторінка (7,51 авт. арк.). У роботі подано 28 таблиць,

16 рисунків.

У вступі обґрунтовано актуальність, визначено мету, об’єкт, предмет,

завдання та методи дослідження, розкрито наукову новизну і практичне
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значення одержаних результатів; подано інформацію про особистий внесок

автора, впровадження, апробацію результатів, а також про публікації і

структуру дисертації.

У першому розділі дисертаційного дослідження – «Реалізація

компетентнісного підходу та засад політехнічної освіти у навчанні фізики

учнів основної школи як педагогічна проблема» – на основі аналізу

першоджерел і науково-методичних досліджень з’ясовано сутність понять:

«предметна компетентність», «політехнічна освіта», «політехнічне навчання»,

«політехнічний складник предметної компетентності з фізики».

У другому розділі – «Методика формування політехнічного складника

предметної компетентності учнів основної школи з фізики» – розроблено

компетентнісно орієнтовану методику формування політехнічного складника

предметної компетентності учнів основної школи з фізики, одним із важливих

елементів запропонованої методики формування політехнічного складника

предметної компетентності з фізики є її навчально-методичне забезпечення.

Створені навчальні підручники та посібники реалізують оновлений зміст,

визначений навчальною програмою з фізики для основної школи.

Запропонована система форм організації політехнічної освіти спрямована на

професійне самовизначення школярів, дає змогу виявити конструкторські,

комунікативні, дослідницькі та інші здібності, проявити когнітивні уміння та

навички тощо, сприяє формуванню предметної і ключових компетентностей

учнів, реалізації визначених Новою українською школою змістових ліній.

Третій розділ «Організація та результати педагогічного

експерименту» присвячений експериментальній перевірці розробленої

методики формування політехнічного складника предметної компетентності з

фізики учнів основної школи.

Ефективність сформованості політехнічного складника предметної

компетентності вивчалася за п’ятьма складовими: політехнічні знання,

політехнічні уміння, політехнічні навички, досвід практичної діяльності,

ціннісні ставлення до системи «людина-техніка». Кількісні характеристики
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результатів формувального експерименту визначались методами математичної

статистики з використанням критерію Стьюдента.

Зокрема, під час педагогічного експерименту було доведено доцільність

використання смартфонів у якості цифрових вимірювальних комплексів.

Результати педагогічного дослідження дозволяють нам зробити такі

висновки:

1. Компетентнісний підхід як провідний принцип реформування загальної

середньої освіти зумовлює зміни у меті і цілях навчання, де на перший план

виступають дидактичні умови формування особистості. Запропонована нами

структура предметної компетентності узгоджується із структурою ключової

компетентності і дозволяє виокремити політехнічний складник, який має бути

сформовано за п’ятьма компонентами: ціннісні ставлення, політехнічні знання,

політехнічні уміння, досвід практичної діяльності, політехнічно значущі якості

особистості.

2. Аналіз тенденцій розвитку політехнічної освіти дозволяє порівнювати

її в сучасних умовах як певний аналог STEM-освіти, що доводить необхідність

здійснення пропедевтики політехнізму для всіх учнів, незалежно від їх

майбутньої професії та профілю навчання в старшій профільній школі.

3. Створено компетентнісно орієнтовану методику формування

політехнічного складника предметної компетентності учнів основної школи з

фізики, яка втілена у розробленому навчально-методичному забезпеченні

4. Аналіз даних, отриманих у ході експерименту, дозволяє підтвердити

ефективність, запропонованого у методиці формування політехнічного

складника предметної компетентності учнів основної школи з фізики

змістового компоненту, запропонованих форм, методів і прийомів навчання, які

спрямовані на формування предметної і ключових компетентностей учнів, їх

професійному самовизначенню.

Ключові слова: методика навчання фізики, предметна компетентність,

політехнічна освіта, професійне самовизначення, професійна орієнтація,

політехнічний складник предметної компетентності з фізики.
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ABSTRACT

Sipii V. V. Formation of the polytechnical component of the subject

competence in physics of secondary school pupils. – Qualification scientific

research on the rights of a manuscript.

Thesis for the Candidate’s Degree in Pedagogical Sciences in specialty

13.00.02 – theory and methodology of teaching (physics)” (014 – Secondary

education (physics)). – The Institute of Pedagogy of the National Academy of

Educational Sciences of Ukraine. – Volodymyr Vynnychenko Central Ukrainian

State Pedagogical University of the Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Kropyvnytskyi, 2018.

Conceptual principles of the reforming of general secondary education,

democratic changes in society have identified the priorities of the reforming of

domestic education and the ways of its integration into the European educational

space. In the XXI century, the problems of increasing the practical orientation of

school education and assessing the effectiveness of learning from the point of view of

pupils’ competence as an integrated learning outcomes became relevant. Trends in

the development of modern society, rapid integration into the European economic

and political community have largely changed the requirements for the younger

generation.

Society needs people of conscious, purposeful, active in the construction of

their lives, socially active, able to individual creative work aimed at transforming

reality and themselves. Modern youth should be ready to use modern technical

achievements of civilization, be able to use them safely, to be environmentally

conscious, to adapt quickly in a changing world of technologies. Education should

ensure the adequacy of the human resources to the potential of the machinery,

technologies, production management methods, which are updating very quickly

today.

According to the results of the monitoring of the labor market, the educational

and qualification potential of the society in the field of polytechnics does not

correspond to its requests. This negatively affects the quality of labor resources and
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leads to the fact that many professionals need advanced training and are not

competitive in the modern labor market, since they are not able to learn how to use

modern technologies in production.

The problem of polytechnic education is reflected in the writings of

O. I. Buhaiov, H. Imashev, S. U. Honcharenko, V. R. Ilchenko, E. V. Korshak,

A. I. Liashenko, M. I. Sadovyi, M. T. Martyniuk, M. I. Shut, V. P. Vovkotrub and

others; competency-based approach is described in the works of S. P. Velychko,

T. M. Zasekina, M. V. Holovko, and others; polytechnic competence - in the writings

of V.B. Briukhovetskyi, L.A. Borysov, A. A. Drobin, O. M. Mikhnin and others.

General provisions for introducing the principles of competency-based teaching into

the educational process are substantiated in the works of I. D. Bekh,

S. U. Honcharenko, V. D. Syrotiuk, V. P. Sergiienko, and others; at the level of the

formation and development of the key competencies in the works of M. I. Burda,

N. M. Bibik, O. I. Lokshyna, L. S. Vashchenko and others. Taking into account the

contribution of the scientists to the study of the problem of the development of

competency-based education in Ukraine, it should be noted that the formation of the

polytechnic component of the physical competence of secondary school pupils is not

sufficiently emphasized, as it was evidenced by the analysis of scientific and

methodological literature. However, given the problem of reforming general and

vocational schools, this problem should find its new scientific substantiation and

practical solution.

Thus, the relevance of the study is conditioned by the presence of certain

contradictions in the educational process of physics in general school:

1. between the modern requirements for education in the direction of the

formation of a competent person and the existing problems of creating an appropriate

learning environment, the selection of technologies, forms, methods and means for

forming the subject competence in physics of secondary school pupils;

2. between the need for implementation of the polytechnical education of


[…]


Д. О. Засєкін, В. В. Сіпій – К. : УОВЦ «Оріон», 2017. – 48 с.

Матеріали науково-практичних конференцій, тези доповідей:

14. Сіпій В. В. Розроблення методичного апарату міжпредметних зв’язків у

курсі фізики основної школи з позицій реалізації компетентнісного підходу /

В. В. Сіпій // Анотовані результати науково-дослідної роботи Інституту

педагогіки НАПН України за 2013 рік . – К., 2013. – С. 297–298.

15. Сіпій В. В. Проектна діяльність як основа формування в учнів

політехнічного складника предметної компетентності з фізики / В. В. Сіпій //

Анотовані результати науково-дослідної роботи Інституту педагогіки НАПН

України за 2014 рік . – К., 2014. – С. 296–297.

16. Сіпій В. В. Вплив політехнічного складника предметної компетентності з

фізики на професійне самовизначення підлітка / Сіпій В. В. // Актуальні проблеми

професійної орієнтації та професійного навчання населення у контексті

подолання кризи ринку праці : матеріали VIІІ Міжнар. наук.-практ. конф. (1

грудня 2015 р., м. Київ). / Ін-т підв. кадр. держслзайнят. – К., 2015. – С. 215–

221.

17. Сіпій В. В. Професійне самовизначення школяра за компетентнісного

підходу до навчання фізики / В. В. Сіпій // Анотовані результати науково-
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дослідної роботи Інституту педагогіки НАПН України за 2016 рік . – К., 2016. –

С. 236–237.

18. Сіпій В. В. Формування ключових компетентностей учнів основної

школи в процесі навчання фізики з використанням смартфонів / В. В. Сіпій //

Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній та

професійній освіті: матеріали V-ї Міжнар. наук.-практ. онлайн конф., (10–13

жовтня 2017 р, м. Кропивницький) / ЦДПУ ім. В. Виниченка. – Кропивницький,

2017. – С. 41 – 42

19. Сипий В. В. Реализация принципа политехнизма путем использования

смартфонов в процессе обучения физики / В. В. Сипий // Evaluarea în sistemul

educational: deziderate actuale: Materialele Conferinţei Ştiinţifice Internationale, (9–

10 noiembrie 2017, Chişinău) / Institutul de Ştiinţe ale Educatiei, 2017 – Р. 241–243.

20. Сіпій В. В. Готовність випускників основної школи до професійного

самовизначення за результатами педагогічного експерименту / В. В. Сіпій //

Проблеми та інноваціїв природничо-математичній, технологічній та

професійній освіті: матеріали VІ-ї Міжнарод. наук.-практ. онлайн конф., (19–20

квітня 2018 р, м. Кропивницький) / ЦДПУ ім. В. Виниченка. – Кропивницький,

2018. – С. 20–22

Статті у наукових періодичних виданнях:

21. Сіпій В. В. Вплив політехнічного складника предметної

компетентності з фізики на професійне самовизначення школярів / В. В. Cіпій //

Теорія та методика вивчення природничо-математичних і технічних дисциплін:

Наукові записи РДГУ. – Рівне, 2017. – Вип. 17. – С. 141 – 145

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати дисертації:

Матеріали науково-практичних конференцій, тези доповідей:

22. Сіпій В. В. Наукове обґрунтування добору і реалізації змісту

політехнічного складника курсу фізики в старшій школі на профільному рівні /

В. В. Сіпій // Анотовані результати науково-дослідної роботи Інституту

педагогіки НАПН України за 2015 рік . – К., 2015. – С. 293.

23. Сіпій В. В. Використання принципу BYOD при вивченні фізики в

старшій школі на профільному рівні / В. В. Сіпій // Анотовані результати

науково-дослідної роботи Інституту педагогіки НАПН України за 2017 рік . –

К., 2017. – С. 177–178.

Статті в навчально-методичних виданнях:
24. Сіпій В. В. Дві практичні роботи: фізичний експеримент / В. В. Сіпій //

Фізика в школах України. – 2006. – № 24. – С. 18–21.

25. Сіпій В. В. Валідність, технологія, компетентність / В. В. Сіпій //

Біологія і хімія в рідній школі. – 2016. – № 3. – С. 34–35

Авторські свідоцтва:

26. А.с. Літературний письмовий твір навчального характеру «Фізика»

підручник для 7 класу загальноосвітніх навчальних закладів / М. В. Головко,

Д. О. Засєкін, Т. М. Засєкіна, В. С. Коваль, І. П. Крячко, Л. В. Непорожня,

В. В. Сіпій – № 62368 ; зареєстр. 03.11.2015 ; опублік. 26.01.2016, Бюл № 39

27. А.с. Літературний письмовий твір навчального характеру «Фізика»

підручник для 7 класу загальноосвітніх навчальних закладів / М. В. Головко,
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Д. О. Засєкін, Т. М. Засєкіна, В. С. Коваль, І. П. Крячко, Л. В. Непорожня,

В. В. Сіпій – № 62422 ; зареєстр. 06.11.2015 ; опублік. 26.01.2016, Бюл № 39

Додаток К.2

Відомості про апробацію результатів дисертації

1. Науково-практична конференція «Компетентнісно орієнтована

методика навчання математики і фізики в основній школі» (Київська область,

м. Вишгород, 23 травня 2013 р.), очна форма участі.

2. Всеукраїнська науково-практична конференція «Проблеми

сучасного підручника» (м. Київ, 5–6 грудня 2013 р.), очна форма участі.

3. Звітна наукова конференція «Зміст і технології шкільної освіти» (м.

Київ, 27 січня 2014 р.), очна форма участі.

4. Всеукраїнська науково-практична конференція «Проблеми

сучасного підручника» (м. Київ, 23–24 жовтня 2014 р.), очна форма участі.

5. Всеукраїнський екологічний форум «Екологічна освіта для сталого

розвитку: проблеми, пошуки, інновації (м. Київ, 4–5 березня 2015 р.), очна

форма участі.

6. Міжнародна конференція «Актуалізація фізичної освіти: засоби,

методи, стратегія» (м. Чернігів, 29–30 червня 2015 р.), очна форма участі.;

7. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми сучасного

підручника» (м. Київ, 15–16 жовтня 2015 р.), очна форма участі.

8. VIIІ Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні

проблеми професійної орієнтації та професійного навчання населення в

контексті подолання ринку кризи праці» (м. Київ, 1 грудня 2015 р.), очна форма

участі.

9. VI Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні

технології навчання обдарованої молоді» (м. Київ, 3–4 грудня 2015 р.), очна

форма участі.

10. Науково-практична конференція «Зміст і технології шкільної

освіти» (м. Київ, 28 грудня 2015 р.), очна форма участі.

11. Всеукраїнська науково практична конференція «Європейський

вимір Українських освітніх реформ» (м. Київ, 2 березня 2016 р.), очна форма

участі.

12. ХІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні

інформаційні технології та інноваційні методики навчання в підготовці

фахівців: методологія, теорія, досвід, проблеми» (м. Вінниця, 16–18 травня 2016

р.), очна форма участі.

13. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми сучасного

підручника» (м. Київ, 16 червня 2016 р.), очна форма участі.

14. VІI Міжнародна науково-практична конференція «Інноваційні

технології навчання обдарованої молоді» (м. Київ, 7–8 грудня 2016 р.), очна

форма участі.
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15. Науково-практична конференція «Зміст і технології шкільної

освіти» (м. Київ, 22 грудня 2016 р.), очна форма участі.

16. Семінар-практикум учителів природничих дисциплін «Реалізація

сучасних інноваційних технологій навчання на засадах компетентнісного

підходу при вивченні природничих дисциплін» (Київська область, м. Буча, 23

лютого 2017 р.), очна форма участі.

17. Відкритий семінар «Розвиток STEM у школі» (м. Київ, 30 березня

2017 р.), очна форма участі.

18. Науково-практичний семінар «Реалізація завдань компетентнісно

орієнтованої природничої освіти» (Київська область, смт Велика Димерка, 15

травня 2017 р.), очна форма участі.

19. Міжнародна науково-практична конференція «Проблеми сучасного

підручника» (м. Київ, 18 травня 2017 р.), очна форма участі.

20. І Міжнародна наукова конференція «Україна – ЄС: Крос-культурні

порівняння в освітніх дослідженнях (м. Київ, 22–23 травня 2017 р.), очна форма

участі.

21. V Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

«Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній і

професійній освіті» (м. Кропивницький, 10–13 жовтня 2017 р.), заочна форма

участі.

22. ІІІ Міжнародна науково-практична конференція «STEM-освіта стан

впровадження та перспективи розвитку» (м. Київ, 9–10 листопада, 2017 р.),

очна форма участі.

23. Conferentia stiintifica internatonala «Evaluarea in sistemul educational:

deziderate actuale» (м. Кишинів, Молдова, 9 листопада 2017 р.), заочна форма

участі.

24. Науково-практична конференція «Зміст і технології шкільної

освіти» (м. Київ, 30 листопада 2017 р.), очна форма участі.

25. VІ Міжнародна науково-практична онлайн-інтернет конференція

«Проблеми та інновації в природничо-математичній, технологічній і

професійній освіті» (м. Кропивницький, 16–20 квітня 2018 р.), заочна форма

участі.
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Додаток Л

Довідки про впровадження результатів дисертаційного дослідження
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