ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційне дослідження

Сіпія Володимира Володимировича

«Формування в учнів основної школи політехнічного складника

предметної компетентності з фізики»,

поданого до захисту на здобуття наукового ступеня

кандидата педагогічних наук (доктора філософії) зі спеціальності

13.00.02 «Теорія та методика навчання (фізика)»

Світовий та вітчизняний досвід реформування шкільної освіти показує, що головним у цьому процесі є докорінний аналіз змісту та структури освітнього процесу та освіти в цілому. Його фундаментом є гуманістичні та світоглядні позиції людини, яка реалізовуватиме свій творчий потенціал в XXI столітті. Перебудова системи загальної середньої освіти в Україні започаткована Державною національною програмою «Нова Українська школа», передбачає значне посилення методологічної спрямованості та впровадження нової концепції фізичної освіти, яка поєднує як традиційні, так і новаторські підходи до формування структури та змісту навчальних програм, підручників та посібників з фізики.

За останнє десятиріччя відбулось значне розширення й усвідомлення значимості цілеспрямованої діяльності учнів спрямованої на формування системи фізичного мислення школярів. Щоб уникнути суб'єктивно-інтуїтивного характеру та самочинного плину запровадження нового змісту фізичної освіти потрібні комплексні, психологічні, психолого-педагогічні, методологічні та дидактичні дослідження щодо визначення концептуальних засад запровадження нового змісту освіти. Ці засади повинні враховувати підвищення ролі гуманістичного потенціалу сучасного світового суспільства, зростання новітнього технологічного виробництва, масове впровадження високотехнологічного обладнання у побуті, інформатизацію суспільства, глобальність проблеми екологічного світогляду.

Оскільки фізиці належить провідна роль у теоретичному і практичному прогресивному розвитку природничих наук, тому її роль є найбільш ваговою у формуванні перспективного світогляду не лише сьогодення, а і майбутнього. Це дає

підставу стверджувати, що існують певні методичні особливості формування фізичного світогляду школярів. Вони викликані закономірностями пізнавальної діяльності на різних рівнях засвоєння фізичних знань, специфічними рисами теоретичного та емпіричного мислення учнів під час вивчення шкільного курсу фізики, специфікою диференціації навчання. Рівень сформованості в учнів сучасного способу мислення в значній мірі визначається тим, як вони засвоїли фундаментальні фізичні поняття, закони, теорії, принципи, тобто політехнічний складник фізичної освіти. Завдяки широкому спектру політехнічних знань в фізичній науці, їх формування стає одним з визначальних структурних елементів процесу навчання. Що обумовлює актуальність посилення у шкільній фізичній освіті політехнічного складника.

Дослідження політехнічного принципу фізичної освіти, його роль та місце досліджувалось провідними вітчизняними вченими О.В.Пьоришкіним, О.І.Бугайовим, В.Г.Разумовським, С.Ю.Каменецьким, А.В.Усовой та інших науковців, ідеї яких набули подальшого еволюційного та логічного розвитку у дослідженні пошукувача.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках науково-дослідної роботи лабораторії математичної і фізичної освіти Інституту педагогіки Національної академії педагогічних наук України «Науково-методичне забезпечення навчання фізики в основній школі» (держ. реєстр. № 0112U000380).

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списків використаних джерел до кожного розділу, додатків тощо.

У вступі дисертації на основі аналізу наукових досліджень, нормативних документів, регулюючих розвиток освітніх процесів у школі, обґрунтовано актуальність досліджувальної проблеми, визначено об'єкт, предмет, мету та завдання дослідження. Методи дослідження, його методологічна та теоретична основа відповідають визначеній меті та завданням. Наукова новизна та практична значущість отриманих результатів підтверджена їх впровадженням у 10 закладах загальної середньої освіти, апробацією на наукових та науково-практичних

конференціях різного рівня, висвітлена у 27 публікаціях, із яких 19 написані без співавторів.

У першому розділі дисертаційного дослідження – «Реалізація компетентнісного підходу та засад політехнічної освіти у навчанні фізики учнів основної школи як педагогічна проблема» – проаналізовано та з'ясовано сутність понять «предметна компетентність», «політехнічна освіта», «політехнічне навчання», «політехнічний складник предметної компетентності з фізики». Пошувачем досліджено впровадження компетентнісного підходу та організації політехнічної освіти в шкільному курсі фізики в умовах реформування загальної середньої освіти.

Предметну компетентність з фізики розглянуто як ресурс діяльності та її результат, що висвітлено у вигляді схеми; обґрунтовано та проаналізовано політехнічний складник як складову частину предметної компетентності; виділено та описано п'ять компонентів формування політехнічного складника: ціннісні ставлення, політехнічні знання, політехнічні уміння, досвід практичної діяльності, політехнічно значущі якості особистості. Дисертантом розглянуто професійну орієнтацію школярів на уроках фізики в основній школі у контексті реалізації принципу політехнізму, змін на ринку праці та впровадження профільної старшої школи. Означено специфіку, що визначається орієнтацією шкільного курсу фізики на майбутню професію, відбором його змісту, формуванням індивідуальних освітніх траєкторій учнів, що враховують їх професійний вибір.

До першого розділу подано список використаних джерел (усього 190 найменувань, 12 із яких належать автору).

У другому розділі – «Методика формування політехнічного складника предметної компетентності учнів основної школи з фізики» – розроблено компетентнісно орієнтовану методику, подану у вигляді схеми, яка передбачає формування політехнічного складника предметної компетентності учнів основної школи за п'ятьма визначеними у першому розділі дослідження компонентами.

Особливістю пропонованої дисертантом методики є орієнтація на професійне самовизначення школяра, використання технології проектно-модульного навчання, використання елементів регіональних особливостей економіки та виробництва.

Ключовим елементом розробленої пошукувачем методики навчання фізики є її навчально-методичне забезпечення, в якому провідне місце займають розроблені підручники з фізики для основної школи. Провідною ідеєю розроблених підручників є система завдань, що має забезпечувати формування політехнічних умінь, до яких відносять графічні, обчислювальні, вимірні, дослідницькі, діагностичні, конструкторські, контролю та самоконтролю, моделювання, організації робочого місця, управління технічними та технологічними пристроями різних типів, виявлення та усунення наслідків недоліків, складання креслень, схем тощо. Запропонована система вправ для організації політехнічної освіти, спрямована на професійне самовизначення школярів, дає змогу виявити конструкторські, комунікативні, дослідницькі та інші здібності, виробити когнітивні вміння та навички тощо, сприяє формуванню предметної і ключових компетентностей учнів, реалізації визначених Новою українською школою (НУШ) змістових ліній. Досліджуючи поняття політехнічної освіти, пошукувач уточнив сутність її складових компонентів, їх зміст, роль та місце у шкільному курсі фізики.

У другому розділі використано 99 джерел, із яких 10 написані одноосібно і 5 у співавторстві.

Результати експериментальної перевірки ефективності розробленої методики формування політехнічного складника предметної компетентності з фізики учнів основної школи подані у третьому розділі «Організація та результати педагогічного експерименту». У змісті розділу представлені основні етапи педагогічного експерименту, їх мета та завдання, наведені кількісні та якісні показники констатувального та формувального етапів дослідження.

Одержані результати оброблені із застосуванням статистичних методів, інтерпретовані у вигляді таблиць і гістограм. Для оцінювання дидактичної якості навчально-методичного забезпечення як елемента методики навчання застосовувався метод експертного оцінювання.

У третьому розділі використано 38 джерел, що відображають зміст, методику та результати проведеного експерименту.

Наприкінці кожного розділу сформульовано висновки, у яких підсумовано наукові та практичні результати, наведені у розділі. Загальні висновки стисло та

коректно висвітлюють найважливіші наукові та практичні результати дослідження в цілому, відповідають поставленим завданням.

Додатки, представлені на 95 сторінках, доповнюють різні аспекти дослідження та свідчать про його ґрунтовність і практичну спрямованість.

Список наукових публікацій автора у достатній мірі відображає результати дослідження, які висвітлені у 27 працях, із яких 19 написані без співавторства. Основні наукові результати представлені 7 статтями, з них 5 опубліковано в наукових фахових виданнях України, 1 – в періодичному виданні іноземної держави, 1 – у виданні України, які входять до міжнародної наукометричної бази даних. Наукові праці, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації представлені 3 підручниками, 1 посібником, 2 методичними рекомендаціями, 7 тезами доповідей та 1 статтею у науковому періодичному виданні. Публікації, що додатково відображають результати дослідження представлені 2 тезами доповідей, 2 статтями в навчально-методичних виданнях та 2 авторськими свідоцтвами. Загальний обсяг публікацій 97,7 авт. арк., з них 28,48 авт. арк. належить здобувачеві.

Автореферат, написаний і оформлений відповідно до нормативних вимог, повністю відповідає змісту і структурі дисертації та висвітлює основні ідеї та здобутки пошукувача.

Оцінюючи в цілому позитивно дисертаційне дослідження Сілія В.В., вважаємо за доцільне висловити певні зауваження до роботи:

1. У дослідженні лише частково розкрито технологічний аспект політехнічної складової предметної компетентності з фізики, а саме: місце, роль та сутність сучасних технологій, які базуються на фізичних процесах та явищах; Нобелівські лауреати останніх 20-30 років, сутність їхніх відкриттів, їх місце у сучасному шкільному курсі фізики.
2. Пошукувач, описуючи та обґрунтовуючи свою методику, прив'язує її до умов великого міста та впевнений, що будь-який школяр основної школи має багатофункціональний смартфон. Але не враховано матеріальне забезпечення освітнього процесу звичайної школи, матеріальне розшарування школярів та значний технологічний розрив між великим містом та значно меншими (за площею та кількістю населення) населеними

пунктами. Тому забезпечення новітньою технікою освітнього процесу перекладається на батьків, а отже констатується факт перекладання функції держави по забезпеченню освітнього процесу на батьків. Дисертант не враховує, що у школярів, навіть при наявності у всіх смартфонів або планшетів, це пристрої різних поколінь, різного рівня складності, програмного та інструментального забезпечення тощо. Це ставить дітей у нерівні початкові умови і є фактором порушення принципу рівного доступу до якісної освіти. Тому використання смартфонів є прогресивною педагогічною технологією, але за умови рівного доступу дітей до неї. В цьому контексті сумнівним є наступне твердження (стор.156): «...політехнічна освіта неможлива без використання сучасної електронної техніки та інформаційних технологій. При формуванні політехнічного складника предметної компетентності учнів основної школи повинен використовуватись весь спектр мультимедійних, інтерактивних засобів навчання, а також особлива увага приділяється опануванню сучасною технікою, вивченню принципів її роботи та керування нею», оскільки рівень впровадження сучасної техніки є недостатнім і відстає від темпу розвитку самих технологій.

3. Описане у п.2.5 навчально-методичне забезпечення стосується переважно підручників, у той же час не в повній мірі розкриті інші засоби навчання: дидактичні матеріали, зошити для самостійних, контрольних, лабораторних робіт, програмне та ресурсне забезпечення (віртуальні лабораторії, сайти, блоги), посібники та інше. Разом з тим, перелік таких авторських засобів навчально-методичного забезпечення експериментально перевірявся та їх перелік падає на стор.204.
4. Автор висловлює достатньо сумнівну пропозицію повернення у навчальний матеріал вилучених для його розвантаження тем, а саме «ядерну зброю» та пов'язані з цим поняття (стор.142). Але при перевантаженні навчального матеріалу виникає питання за рахунок якого часу?

Крім того, слід зазначити, що текст дослідження не позбавлений деяких огріх стилістичного та орфографічного характеру. Однак, вказані зауваження не

применшують рівня теоретико-практичної значущості одержаних результатів дисертаційного дослідження з теми «Формування в учнів основної школи політехнічного складника предметної компетентності з фізики». Результати дисертаційного дослідження Сіпія Володимира Володимировича апробовані та впроваджені у навчальний процес з фізики у закладах загальної середньої освіти.

Дослідження Сіпія Володимира Володимировича є актуальним, самостійним і завершеним дослідженням, містить науково обґрунтовані результати, відповідає встановленим нормативним Вимогам до оформлення дисертацій (Наказ МОН України від 17.01.2017 р. №40), вимогам порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року №567 (зі змінами), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.02 «Теорія та методика навчання (фізика)».

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
методист науково-методичної лабораторії
природничо-математичних дисциплін
комунального закладу Кіровоградський
обласний інститут післядипломної
педагогічної освіти імені Василя
Сухомлинського

А.А.Дробін

Підпис Дробіна А.А. засвідчую

Заступник директора з науково-методичної
роботи комунального закладу
«Кіровоградський обласний інститут
післядипломної педагогічної освіти імені
Василя Сухомлинського», доктор
педагогічних наук, доцент

Л.С.Голодюк